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1 LIST OF ABBREVIATIONS

IT- Information Technology

ICT- Information and Communication Technology

AIT- Advanced Information Technology

CMCS- Computer-mediated Communication System

GDTs- Geographically Dispersed Teams

CLTs- Co-located Teams

VTs- Virtual Teams

VOs- Virtual Organisations

FtF- Face-to-face
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THEORETICAL FRAMEWORK

2 INTRODUCTION

The virtual management of teams and people in modern business

environments is becoming an increasing challenge. Globalization creates

pressure on competing organizations, which is bringing about a change

from traditional leadership methods to more virtual based ones, in order

to achieve better performance and to cut time and travel costs. This has

caused geographically dispersed workforces to become an everyday

reality. As business continues to be conducted globally, working virtually

enables managers to perform work tasks in multinational environments

efficiently, by eradicating the time and space barriers and cutting office-

space costs. The use of information and communication technology (ICT)

creates new opportunities to cooperate. Time management coupled with

travel expenses lead to relying more heavily on virtual environments to

reach higher efficiency, increase in productivity, and reducing overhead

costs. Nevertheless, it can also be difficult to build trust and strong

relationships and hold employees accountable when working from a

distance.

Modern technologies such as laptops, Wi-fi, mobile phones, or

other electronic devices enable employees to interact with their

colleagues from anywhere, moreover, they are able to manage their

personal and work lives at the same time, and flexibility is guaranteed.

Both employees and employers can benefit from working in a virtual

environment instead of a traditional one, as it can be more efficient.

Unlike traditional, co-located teams (CLTs), a virtual team works

across space, time, and organizational and geographic boundaries.
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Ultimately virtual leadership consists in building a high-quality

relationship, where people hardly ever see each other in person,

enhancing the performance of a virtual team and ensuring accountability

at a distance.

With regard to the above mentioned, my thesis focuses on the

structure of virtual leadership, key factors for functioning virtual

environments, communication means, and modern methods of

cooperation in the 21st century.
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3 TRADITIONAL LEADERSHIP

Traditional leadership was defined by Max Weber in 1947 for the

first time. He defined traditional leadership as ‘’a style where power is

given to the leader based on traditions of the past.’’1 However, in modern

organizations ‘’powers are held by an executive or executive board and

all decisions are made by those who command.’’2 Leadership was

originally introduced with the intention to improve group outcomes.

Traditional leadership features include influencing people’s behaviour,

ability to lead and motivate in a manner that recipients are willing to

achieve objectives.

3.1 Traditional Team

Generally, teamwork is based on interdependent actions of

individuals in a group, where there is a common target. That is to say, it is

a set of actions and processes of individual members of a team, that

points to predetermined and common goal3 (Salas, Shuffler, Thayer,

Bedwell & Lazzara, 2015). Teamwork effectiveness reflects from the

ability of all members performing not only task work but also teamwork.

Task work is denoted by performance, that employees need to complete

with the intention to accomplish team goals. Equally important is the

1 CAREER CLIFF. Traditional Leadership - Examples of Traditional Authority. Career Cliff -
Career Blog [online]. Copyright © 2020. All Rights Reserved. [Retrieved 2020-07-31]. Available
at: https://www.careercliff.com/traditional-leadership/

2 1

3 SALAS, Eduardo, Marissa L. SHUFFLER, Amanda L. THAYER, Wendy L. BEDWELL a
Elizabeth H. LAZZARA. Understanding and Improving Teamwork in Organizations: A
Scientifically Based Practical Guide. Human Resource Management [online]. 2015, 54(4), 599-
622 [Retrieved 2020-07-20]. DOI: 10.1002/hrm.21628. ISSN 00904848
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teamwork, which is characterized especially by formalization, shared

behaviours, attitudes, and cognitions in a team4 (Burke, Wilson & Salas,

2003).

As reported by Berry Gregory (2011)5, ‘’Generically, a team is a

group of individuals who interact interdependently and who are brought

together or come together voluntarily to achieve certain outcomes or

accomplish particular tasks. Some research claims that the use of teams

increases capability, responsiveness, and flexibility within organizations.‘‘

A co-located team is another expression for the traditional team.

Although many organizations are changing from traditional teams to

virtual ones, they both have a lot in common in nature, even though the

level of virtuality varies. The majority of attributes indicating teamwork

come originally from the CLTs and can be applied to virtual management.

In comparison with a virtual team, where information is transferred

by any kind of informational means of communication, the main feature of

a traditional team is the physical contact and face-to-face interaction

between individuals at a workplace.

4 BURKE, C. S., WILSON, K. A., & SALAS, S. (2003). Teamwork at 35,000 feet: Enhancing
safety through team training. Human Factors and Aerospace Safety, 3(4), 287–312

5 BERRY, Gregory R. Enhancing Effectiveness on Virtual Teams. Journal of Business
Communication. [online] (2011), 48(2), 186-206 [Retrieved 2020-07-17]. DOI:
10.1177/0021943610397270. ISSN 00219436
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4 VIRTUAL LEADERSHIP

This section presents a suggested definition of virtual leadership,

which can also be defined as E- leadership. ‘’E-Leadership was first

coined in response to a new working environment where human

interactions are mediated by information and communication technology.

In this environment leaders lead organizations and projects from a

distance’’6 (McCann & Kohntopp, 2019). Advances in communication

technology caused ongoing changes in organizations, particularly in the

form of virtual management. Virtual leadership is associated with various

challenges that are unique to a virtual setting.

4.1 Virtual Team

Teamwork has become a rapidly growing phenomenon in the

business world, that with the introduction of new information technologies

becomes even easier and faster than ever before. Virtual teams may be

employed not only on national but also on multinational levels. A virtual

team also known as a dispersed team or remote team, can be described

as a team of people with members, who are geographically dispersed

using ICT to interact mutually7 (Morley, Cormican & Folan, 2015).

6 MCCANN, Jack a Thomas KOHNTOPP. Virtual Leadership in Organizations: Potential
Competitive Advantage? SAM Advanced Management Journal (07497075) [online]. 2019,
84(3), 26-35 [Retrieved 2020-07-16]. ISSN 07497075. Available at:
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=bsu&an=142081263&scope=site

7 MORLEY, Sandra, Kathryn CORMICAN a Paul FOLAN. An Analysis of Virtual Team
Characteristics: A Model for Virtual Project Managers. Journal of Technology Management
[online]. 2015, 10(1), 188-203. [Retrieved 2020-07-20]. DOI: 10.4067/S0718-
27242015000100014. ISSN 07182724
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Another definition, that refers to a virtual team can be described as

‘’ virtual teams as “groups of geographically and/or organizationally

dispersed coworkers that are assembled using a combination of

telecommunications and information technologies to accomplish an

organizational task” 8 (Townsend, DeMarie, and Hendrickson, 1998).

Figure 1 : Sean's MBA Learning Journal. Leadership Characteristics for

Successful Global Virtual Teams.9

8 TOWNSEND, A. M., DEMARIE, S. M., & HENDRICKSON, A. R. (1998). Virtual teams:
Technology and the workplace of the future. Academy of Management Executive, 12(3), 17-29

9 LEADERSHIP CHARACTERISTICS FOR SUCCESSFUL GLOBAL VIRTUAL TEAMS. Sean's
MBA Learning Journal. Sean's MBA Learning Journal. My MBA journey 2014 onwards [online].
[Retrieved 2020-07-20]. Available at: https://mbasean.wordpress.com/2015/01/23/leadership-
characteristics-for-successful-global-virtual-teams/
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The principle of virtual teams (VTs) always lies in sharing the

common purpose, goal, and the same team achievement, that can be

reached remotely, basically employees must work toward the same goal

from different locations. Successful virtual teamwork relies upon sharing

knowledge and skills and creating a virtual environment, where all

individuals contribute. In contrast with traditional teams, where team

members often share a workplace, virtual teams extend across

geographical, temporal, and organizational boundaries, while cooperating

in the virtual environment. A virtual team relies mainly on computer and

telecommunication technologies to interact.

4.2 Types of Virtual Teams

There are numerous types of virtual teams to be classified in

accordance with temporal distribution, lifespan, objective, and role of

members. Effective coordination in the key success in a virtual team.10

4.2.1 Networked Teams

Networked teams are based on fluid membership, where

individuals are moving from team to team, in order to share knowledge

and expertise of different fields of activities.11

10 MANAGEMENT STUDY GUIDE- Courses for Students, Professionals & Faculty Members.
Different Types of Virtual Teams [online]. [Retrieved 2020-07-16] Available at:
https://www.managementstudyguide.com/types-of-virtual-teams.htm

11 10
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4.2.2 Parallel Teams

Members of Parallel teams work for the same organization, with the

main purpose to develop recommendations in a process or system. Their

membership stays intact until the outcome is accomplished.12

4.2.3 Project or Product Development Teams


[…]


utility bills, basically on office infrastructure. Another option on how to

save money in an organization is the possibility to outsource operations to

low-cost regions, which is typical for offshore ISD teams.

10.2 Flexibility

Virtual organizations offer individuals a flexible working

environment, where individuals can adjust their schedules, that fit their

needs the best. Virtual leadership breaks the traditional norm of a rigid 9-

5, Monday to Friday work structure. When working remotely, employees

are able to manage both their personal and work life, in other words, they

can enhance their work-life balance and tend to be more productive and

satisfied in their job.
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10.3 Time Management

It is not necessary to spend time commuting to work in a virtual

environment. Spending time commuting to work might be for employees

stressful and unpleasant, which can in the end result in unproductivity and

poor work performance. Therefore, reducing the amount of time spent

commuting can not only boost business but also leads to effectiveness.

10.4 Productivity

Employees are more likely to accomplish more in less time when

working from home, as they are being appraised based on the final

results of their work, and not on the time spent in an office. The absence

of noise, office politics, and interruptions allows employees to focus on

what is most important and let them get more work done.

10.5 Diversity

Providing that, a team consists of members from different

geographical locations, members form team diversity, and enhance group

dynamics. A multicultural team brings multiple ideas and diverse points-

of-view for solutions. Leaders can take advantage of putting together a

team of people with the specific talent needed to complete certain tasks

independent of their location, that is to say, use the global talent.

10.6 Location Independence

Another considerable benefit of virtual leadership is location

independence, that gives both employees and employers the opportunity

to meet their demands. Remote work is not limited by geographical
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location, which means that work can be done from any location. With a

virtual environment occurs a broader range of opportunities in the

business world.
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11 DISADVANTAGES

Beyond the already mentioned advantages of virtual leadership,

exist also disadvantages to be considered before transitioning to virtual

leadership. Many of the disadvantages of virtual leadership reflect from

the challenges of virtual leadership. Disadvantages can be seen as well

as advantages from three different points-of-view, these are individual,

societal, and organizational.

11.1 Cultural Conflicts

As a team usually consists of members from different cultures

working together, cultural conflicts may occur. Various cultural

backgrounds may lead to a lack of trust in the team and may impact

collaboration later on. In order to avoid these cultural issues, educating

employees can help to understand cultural differences and improve their

cooperation.

11.2 Difficult Remote Coordination

In the virtual environment, it may be difficult for leaders to manage

employees across several time zones. It is important for each member to

know what others are doing and how everything fits together so that

coordination will be successful. That is why it is necessary to create a

plan that can ease the problems of leading from afar, and then enforce

members until they are assimilated.
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11.3 Social Isolation

Being able to work from home can sometimes result in social

isolation and a feeling of loneliness. Social isolation is caused by a lack of

physical interaction between individuals, that can impact their well-being.

Removing physical connections and social stimulation can even affect not

only employee’s engagement but also their performance. Therefore,

recognition and appreciation are crucial in order to keep employees

engaged in a virtual organization.
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12 CONCLUSION

In today’s technology-driven business environment, organizations

have started relying more on virtual leadership. The world is becoming

globalized gradually, and the business environment is an ever-evolving

enterprise, which makes it difficult for organizations to keep up with

development and constant progress. While there are significant

differences between traditional leadership and a virtual one, organizations

can consider conceivable advantages for using virtual teams. Many

organizations started transitioning traditional leadership to a virtual one

based on effectiveness. Remote work has grown significantly due to

geographic or time constraints. Virtual leadership offers a solution for

managing team cooperation and interaction around the world across

different cultures, various time zones, and organizational contexts.

However, challenges are ever-present when talking about leadership. All

the challenges related to virtual leadership can be overcome, if done so

successfully, virtual organizations are going to thrive. Communication and

collaboration belong to the key elements in a virtual environment, and

therefore it is important to choose suitable communication tools.

The benefits of a virtual workforce are immense, virtual leadership

reduces the need for unnecessary personal meetings, helps to minimize

office expenses, saves time, and leads to better productivity. The

widespread use of advanced information technology enables individuals

to congregate virtually and achieve their common goals and pursue their

objectives, despite geographical or cultural differences. Considering these

advantages and disadvantages it can be said that the advantages

outweigh the disadvantages; it is all about finding the right solution.

Nowadays virtual leadership is a non-reversible phenomenon.
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14 ABSTRACT

This thesis aims to analyse some of the elements that characterize

virtual leadership, teams, cooperation, and technology, as they play an

increasing role in today’s business world. Further, the thesis focuses on

present challenges regarding virtual leadership and factors that contribute

to the virtual team effectiveness. Eventually, there is a comparison of pros

and cons associated with E-leadership. The thesis is divided into two

main parts, theoretical and practical. The theoretical part deals with

theoretical information drawn from bibliographic sources and defines

leadership structure, cooperation methods, and modern technology. The

practical part contains various potential communication tools to be used in

an organization, then benefits and disadvantages to be considered. The

conclusion is devoted to weighing the advantages and disadvantages of

virtual leadership.
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15 RESUMÉ

Cílem této práce je analyzovat prvky charakteristické pro virtuální

vedení lidí, týmy, spolupráci a technologii, neboť v dnešní době hrají

významnou roli ve světe obchodu. Dále je práce zaměřena na přítomné

výzvy spojené s virtuálním vedením a faktory, které přispívají k efektivitě

virtuálních týmů. V závěru práce je porovnání výhod a nevýhod týkajících

se virtuálního managementu. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a

sice na teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na

teoretické informace, získané z bibliografických zdrojů, a popisuje

strukturu vedení, metody spolupráce a moderní technologii. Praktická

část obsahuje různé druhy komunikačních prostředků, které mohou

organizace užívat, dále pak výhody a nevýhody k uvážení. Závěr je

věnován porovnání výhod a nevýhod virtuálního vedení lidí.