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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo objasnit prvky charakteristické pro
virtuální vedení lidí, týmy, spolupráci a technologii a seznámit čtenáře se základními nástroji pro
virtuální spolupráci. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila velmi aktuální, praktické a komplikované téma a na osobu mimo
tuto praxi se s ním statečně popasovala. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretická části
jsou objasněny základní pojmy a teorie leadershipu a uvádí odlišnoti klasického a virtuálního vedení lidí a
týmů. Praktická část předkládá příklady nástrojů - aplikací - pro spolupráci na dálku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je psána angličtinou na velmi dobré
úrovni, logicky členěna, pro porozumění začíná seznamem zkratek. Pro lepší ilustraci problematiky je práce
doplněna o obrázky, které jsou součástí práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): Autorka předložila zajímavou práci, která velmi dobře vysvětluje teoretický úvod
do tematiky a problematiky leadershipujako takového. Námitky mám jen k praktické části, která mohla být
více rozvinuta a doplněna o konkrétní příklady z praxe či vlastním průzkumem, který v práci zcela chybí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

l. Jaké z nástrojů byste doporučila pro další možné vedení výuku na dálku na ZCU?
2. Druhý dotaz je ohledně užité literatury a možných zdrojů informací, bylo snadné najít zdroje tištěné,

elektronické Jak jste zdroje hledala a kde jste je nakonec našla?
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